W imię Pana amen. Ku wiecznej rzeczy pamięci. My Piotr dziedzic Kurowa¹, kasztelan sądecki oznajmujemy niniejszym komu należy, wszystkim, obecnym i przyszłym, pragnącym posiadać znajomość niniejszego, że pragnąc stan mias-

cupientes civitatis nostre sive opidi Curow condicionem facere me(liorem)^a impsamque convocacione et multitudine maiori hominum augmentare, ad humiles precum instancias pro(vidorum) consulum et civium dicte civitatis benigne acclinati, eidem civitati ius Tevtunicum, quod wlgaritet Medeburgense^b nuncupatur, que civitas regalis dicta Lublin potitur autque gaudet, vigore regie maiestatis, quem super hoc habemus et obtinemus, damus et cum(effectu)^a tribuimus et largimur perpetuis temporibus fore duraturum removens ibidem omnia et singula iura Polonica et quevis alia, modos et consuetudines universas eodem vigore regie maiestatis, qua(pro)pter^a hoc obtinemus, que ipsum ius Tevtunicum Madeburgense consueverunt et sunt solita perturbare. Eximinus eciam

ta naszego albo miasteczka Kurowa polepszyć i powiększyć go przez zachętę do gromadzenia się znaczniejszej ilości ludzi, przychylając się łaskawie do pokornych i żarliwie przedstawianych próśb opatrznych rajców i obywateli rzeczzonego miasta, temuż miastu na mocy zezwolenia Majestatu Królewskiego, które otrzymaliśmy i posiadamy w tym względzie, dajemy i rzeczywiście nadajemy prawo niemieckie zwane zwykle magdeburskim, takie jakiego miasto królewskie Lublin używa i (nim) się cieszy, aby trwało tam po wieczne czasy, znosząc tamże, na mocy tego samego zezwolenia Majestatu Królewskiego, wszelkie ogolne i szczególne przepisy prawa polskiego i wszelkie inne (przepisy) i zwyczaje, które toż prawo niemieckie magdeburskie mogłyby zakłócać i zwykły zakłócać. Wyjmujemy również, na mocy tegoż zezwole-

eodem vigore regio et absolutus prefatos cives omnesque dicte civitatis^a incolae et suburbanos eiusdem civitatis ab omni iurisdictione et potestate omnium palatinorum, (ca)pitaneorum^a, iudicum, subiudicum et quorumvis dignitariorum et ministerialium (eorum)dem^a, ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis, tam magnis, quam parvis minime respondebunt, nec aliquas penas solvere tenebuntur, sed tantummodo prefati cives et incole iam dicte (civitatis)^a coram suo advocate, qui pro tempore fuerit, non aliter, quam suo iure Tevunico Madeburgensi de se querulantibus respondebunt. Et volentes ipsum nostris uberimis munificentis (amp)liare^c domus et graciosius conferimus civibus sive incolis antefatis civitatis prefate Curow forum in eodem qualibet feria quinta singulis septimanis forisandi, exer-

nia Majestatu Królewskiego, i uwalniamy pomienionych obywateli i wszystkich rzeczzonego miasta mieszkańców i przedmieszczan od wszelkiej jurysdykcji i władzy wszystkich wojewodów, starostów, sędziów, podsędków i jakichkolwiek urzędników i woźnych (tak), że przed nimi lub którymkolwiek w sprawach tak wielkich jak i małych nie będą wcale odpowiadali ani jakichś kar nie będą zobowiązani płacić, lecz ci wyżej pomienieni obywatele i mieszkańcy rzeczzonego miasta wobec swojego wójta w danym czasie urzędującego, nie inaczej jak tylko podług swojego prawa niemieckiego magdeburskiego będą zobowiązani odpowiadać. I chcąc to miasto obdarować jeszcze bardziej szczerze, zezwalamy łaskawie obywatelom albo mieszkańcom miasta rzeczzonego Kurowa na odbywanie w nim targu w każdy czwartek tygodnia, sprzedawanie,

cendi, emendi, res pro rebus com(mutan)di^a ac omnibus forisantibus tam vendetibus, quam ementibus, concedentes specialiter sub forma iuris Tuventunici Medeburgensis, velud in civitatibus aliis in convicinato eiusdem consistencium, precipue in Lublin, construi, edificari et locari bancas sutorum, institorum, panum mercatorum, carniū macella, de quibus nobis et nostris successoribus legitimis transacta li(berta)e^a wiginti annorum prefati cives et incole civitatis pretacte censum secundum, quod moris est et consuetudo et in aliis civitatibus convicinis et presertim in Lublin pretactum, sive...^a solvere tenebuntur perpetuis temporibus.

Damus eciam pretorium in medio civitatis potestatem civibus locare pro honore et usu civitatis et sub eo camere panniratoris, pense et

kupowanie, zamianę towarów za towary a wszystkim biorącym udział w targach, tak sprzedającym jak i kupującym pozwalamy, wyłącznie podług przepisów prawa niemieckiego magdeburgskiego, tak jak w innych sąsiadujących z nim miastach, zwłaszcza w Lublinie, budować, urządzać i stawiać ławy szewskie, kramy, budy chlebowe, jatki rzeźnicze, z których nam i naszymspadkobiercom prawnym, po upływie dwudziestu lat wolnizny, rzeczeni obywatele i mieszkańcy pomienionego miasta będą musieli płacić, już po wieczne czasy, czynsz podług obyczaju i przepisów praktykowanych w innych miastach sąsiednich a szczególnie we wspomnianym Lublinie, albo... (brak w tekście). Pozwalamy również obywatelom miasta na wybudowanie pośrodku niego ratusza, dla dodania mu splendoru jak również dla jego potrzeb a pod nim (na budowę)

(ali)orum)^a artificum, qui conservari poterint ibidem. Damus eciam hos agros et perpetuo ascribimus civibus et incolis civitatis pretacte ita late et longe, prout in suis metis et ter(mini)s^a circumferencialiter ab antiquo sunt limitati et distincti, incipiendo a laneo Mathie Lubkowycz ad laneum Thomek sive Thomuszek et laneos Brzozowagacz, usque ad limites sive grani(cies) Koninszka Wolya. Eciam ipsis civibus et incolis sepe dictis damus et permittimus unam domum pro conservacione notarii civilis et aliam pro habitacione preconis et muliercularum (sua)rum^a sibi liberis pro evitacione petoris mali^b pro ipsorum usu sine nostro censu nobis exolvendo locari, construi et edificari, prout melius poterint. Eciam ipsis civibus et incolis (civit)atis^a prefate Curow expulsorium wigon pro expellendis gregibus

pomieszczeń dla postrzygacza sukna, wagi i innych rzemieślników, którzy mogliby się tam znaleźć. Dajemy również i przyznajemy wieczyście obywatelom i mieszkańcom pomienionego miasta te pola, które rozciągają się wokół niego, tak jak one na długość i szerokość są od dawna wymierzone i określone w swoich granicach i kopcach, poczynając od łąnu Macieja Lubkowicza do łąnu Tomka czyli Tomuszka i łąnów (wsi) Brzozowagać², aż do miedz czyli granic Konińskiej Woli³.

Również tymże obywatelom i mieszkańcom często wymienianym dajemy pozwolenie na lokowanie, wzniesienie i wybudowanie, w jaki tylko chcą najlepszy sposób, jednego domu na pomieszczenie pisarza miejskiego i drugiego na pomieszczenie woźnego i jego kobiet lekkich obycza-

incipiendo a laneo Brzozowagacz et ab ortis civilibus usque ad flumen, quod proprie nuncupatur Wylkowyna da(mus, lar)gimur^a et perpetue attribuimus per presentes eciam ipsis civibus sive incolis civitatis antefate pabulatorium sive ortum communem pascualem, quod iacet inter ortos civiles (dic)tum^a proprie atque vocatum Plonka ad eorundem melioracionem sive usum damus et largimur eviterne. Eciam dum forum annuale in eadem civitate celebrabitur, tunc ipsis (-civib)us^a et incolis antefatis pro ipsorum usu et melioracione civitatis omnem medietatem foraliorum damus et presentibus asscribimus perpetualiter. Pro nobis autem et successoribus nos(tris)^a legitimis aliam medietatem dante Domino Altissimo reservabimus et usurpabimus atque levabimus perpetuis temporibus.

jów, dla zapobieżeniu większemu złu, bez czynszu dla nas. Również tym obywatelom i mieszkańcom rzeczonogo miasta Kurowa dajemy, darowujemy i przydzielamy po wieczne czasy *expulsorium* czyli wygon dla wypędzania bydła, zaczynający się od łąnu (wsi) Brzozowagać i od ogrodów miejskich a ciągnący się do rzeki pod nazwą Wilkowina⁴ i także na mocy obecnego przywileju tymże obywatelom czyli mieszkańcom tego miasta przydzielamy w wieczyste posiadanie i użytkowanie wspólne pastwisko albo wspólny ogród na wypasanie (bydła), pod nazwą Płonka⁵, położony między innymi ogrodami miejskimi. Gdy zaś w tym mieście będzie się odbywał roczny jarmark, wtedy tymże obywatelom i wyżej wymienionym mieszkańcom na ich użytek i podniesienie stanu miasta, przeznaczamy połowę opłat targowych i przy-

Eciam ipsis civibus et incolis antefate civitatis omnes (penas)^a civiles, ut puta pro lusione taxillorum sive tasse- rum, pro incensione ignis et eciam zalye...^c et aliarum omnium mensurarum et ponderum, quibuscumque vocantur nominibus, (d)ona- musa et graciose conferimus perpetuo per eosdem esse levandas atque exigendas- salvis duntaxat atquedemp- tis hys duabus penis, videli- cet pro falsificaturis coreto- rum (et mens) urarum^a, quoniam easdem nos et nos- tri legitimi successores evi- terne levabimus, sive leva- bunt et exigent. Eciam ipsis civibus et incolis sepenomi- natis Curow in flu(vio)^a dic- to Podkowyya pisces piscan- di, prendendi damus libere et voluntarie, quoviscumque potuerint artificiis perpetuo et in ewm prendi et piscari.

Ipsi autem cives et incole antedictae civitatis Curow

znajemy niniejszym, aby to postanowienie miało moc wieczystą. Dla nas zaś i naszych spadkobierców prawnych przeznaczamy i zachowujemy drugą część dochodów i będziemy pobie- rali po wieczne czasy, jeśli Pan Najwyższy dozwoli. Również tym obywatelom i mieszkańcom wymienione- go miasta łaskawie przyzna- jemy i zezwalamy, aby były przez nich zawsze pobierane i egzekwowane wszystkie kary płacone na rzecz mias- ta, to jest za grę w kości, za spowodowanie pożaru i tak- że... (brak w tekście) za fał- szerstwo wszelkiego rodzaju miar i wag w ogólności, za wyjątkiem jedynie dwóch ich rodzajów to jest za fałszowa- nie korców i wag, które zawsze my wyłącznie będzie- my pobierali i nasi prawni sukcesorzy będą pobierali lub egzekwowali. Również tym obywatelom i mieszkań- com Kurowa zezwalamy na wolne i swobodne łapanie

lapsa et expirata libertate, videlicet viginti annorum, nobis et nostris successoribus legitimis de qualibet domo suo, area, per qu...^a grossos monete in Regno currentis et de quolibet orto per unum grossum annuatim solvere sint astricti et tenebuntur perpetualiter. Sed etiam hii cives, qui agros h(abent)^a, vel sint habituri, illi nulla libertate prehabita nobis et nostris successoribus legitimis per unam marcam monete in Regno currentis ratione census et per qu...^a coretos avene annuatim, videlicet ad quodlibet festum s. Martini confessoris gloriosi extradere tenentur et tenebuntur perpetuis temporibus. Etiam ipsi cives et incole sep(ef)ate^a civitatis, dum aquas contingerit inundare sic, quod agger per earunden invalescenciam et inundacionem anichilaretur et destrueretur, extunc omnes et singuli c(ive)s^a et

i łowienie ryb w rzece zwanej Podkowie⁶, w sposób dowolny, stale i zawsze. Ci zaś obywatele i mieszkańcy wyżej wymienionego miasta Kurowa, po upływie dwudziestu lat wolnizny, z każdego swojego domu i placu będą zobowiązani płacić już zawsze nam i naszym spadkobiercom prawnym po (cztery) grosze w monecie obiegowej Królestwa a od każdego ogrodu jeden grosz rocznie. A także ci obywatele, którzy mają pola lub będą je posiadali nie mając żadnego prawa do wolnizny będą obowiązani płacić nam i naszym prawnym spadkobiercom z każdego domu teraz i w przyszłości po jednej grzywnie w monecie obiegowej Królestwa z tytułu czynszu i dawać po (cztery) korce owsa rocznie, to jest na święto św. Marcina, sławnego spowiednika, aż po wieczne czasy. Również ci obywatele i mieszkańcy wciąż wymienianego miasta,

incole pretacti sub pena per nos et successores nostros instituta ad reformationem eiusdem aggeris festinare, currere, sive properare perpetualiter tenebuntur tociens, quociens (fuer)it^a opportunum. Eciam ipsa libertate transacta viginti annorum, dum ad expeditionem generalem, quod absit, in terra Lublinensi proclamaretur et terrigene terre prefate...um^a super eandem procedent, sive gressus suos dirigent, extunc ipsi cives et incole sepedicte civitatis prefate nobis et nostris successoribus legitimis curram cum qu(attuor)^a eqwis et omnibus necessariis victualibus, ut puta ze szpyżą, iuxta modum et ritum aliarum civitatum in convicinato eiusdem constructarum et presertim in Lublin (ad)^a eandem expeditionem dare et expedire tenebuntur perpetualiter tociens, quociens fuerit opportunum. In cuius